МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«Гимназия № 10 Кировского района Волгограда»

400059, Волгоградская область, г. Волгоград, ул. 64-й Армии, д. 63, тел.(факс): (8442) 44-29-13
e~mail:gymnasium 10@volgadmin.ru., •

____________________  ИНН 3447012435, КПП 344701001, ОГРН 1023404291602_________________________

ПРИКАЗ

«29» августа 2025 г. № 225

О внесении изменений
вООП НОО

На основании части 5 статьи 12, пункта 6 части 3 статьи 28 Федерального
закона от 29.12.2012 № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации», в
соответствии с приказами Министерства просвещения Российской Федерации от
09.10.2024 № 704 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования», «О внесении изменений в некоторые приказы
Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства
просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных
государственных образовательных стандартов начального общего и основного
общего образования» от 18.06.2025 № 467, в соответствии с протоколом
заседания педагогического совета МОУ гимназии № 10 Кировского района
Волгограда» от 29.08.2025 г. № 15

п р и к а з ы в а ю :
1. Внести следующие изменения в основную образовательную программу

начального общего образования МОУ гимназия № 10 Кировского района
Волгограда:

1.1. По всем разделам ООП НОО заменить термины: «толерантное
отношение» на «уважительное отношение», «гендерные особенности» на «пол»,
«домашнее насилие и буллинг» на « психологическое насилие, систематическое
унижение чести и достоинства, издевательства, преследование»;

1.2. В целевом разделе:
1.2.1 Пункт 1.1.2 «Принципы формирования и механизмы реализации

программы начального общего образования, в том числе посредством
реализации индивидуальных учебных планов» дополнить следующим
содержанием:

- «принцип здоровьесбережения: при организации образовательной
деятельности не допускается использование технологий, которые могут нанести
вред физическому и (или) психическому здоровью обучающихся, приоритет
использования здоровьесберегающих педагогических технологий;

- принцип обеспечения санитарно-эпидемиологической безопасности
обучающихся в соответствии с требованиями, предусмотренными санитарными
правилами и нормами СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и

mailto:10@volgadmin.ru

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека
факторов среды обитания», утвержденными постановлением Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г.
№ 2, и санитарными правилами СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические
требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления
детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного
санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28;

1.2.2. Пункт 1.3 ООО НОО «Система оценки достижения планируемых
результатов освоения программы начального общего образования» дополнить
следующим содержанием:

1.2.3.1. «Длительность контрольной работы, являющейся формой
письменной проверки результатов обучения с целью оценки уровня достижения
предметных и (или) метапредметных результатов, составляет один урок (не
более чем 45 минут), контрольные работы проводятся, начиная со 2 класса. При
этом объем учебного времени, затрачиваемого на проведение оценочных
процедур, не должен превышать 10% от всего объема учебного времени,
отводимого на изучение данного учебного предмета в данном классе в текущем
учебном году».

1.3. В содержательном разделе ООП ООО:
1.3.1. Утвердить в новой редакции:
1.3.1.1. рабочую программу по учебному предмету «Русский язык»

(Приложение 1);
1.3.1.2. рабочую программу по учебному предмету «Математика»

(Приложение 2);
1.3.1.3. рабочую программу по учебному предмету «Литературное чтение»

(Приложение 3);
1.3.1.4. рабочую программу по учебному предмету «Окружающий мир»

(Приложение 4);
1.3.1.5. рабочую программу по учебному предмету «Иностранный язык»

(Приложение 5);
1.3.1.6. рабочую программу по учебному предмету «Труд (технология)»

(Приложение 6);
1.3.1.7. рабочую программу по учебному предмету «Физическая культура»

(Приложение 7).
1.3.2. дополнить пункт «Работа с родителями учащихся или их законными

представителями» пункта 2.3.4 «Модуль «Классное руководство» словами
«организацию и проведение регулярных родительских собраний (не реже 1 раза
в четверть), в том числе по профессиональной ориентации обучающихся,
ознакомлению с системой воспитания и дополнительного образования».

1.4. В организационном разделе ООП НОО утвердить в новой
редакции:

1.4.1 Учебный план начального общего образования на 2025-2026 учебный
год (Приложение 8).

1.4.2. План внеурочной деятельности начального общего образования на
2025-2026 учебный год (Приложение 9).

1.4.3. Календарный учебный график на 2025-2026 учебный год
(Приложение 10 ). >

1.4.4.Календарный план воспитательной работы начального общего
образования на 2025-2026 учебный год (Приложение 11).

2. Педагогическим работникам при организации педагогической
деятельности руководствоваться ООП НОО с указанными изменениями.

3.Руководителям предметных кафедр рассматривать на заседаниях
предметных кафедр изменения, внесенные в основную образовательную
программу начального общего образования.

4. Заместителям директора С.А.Приваловой, Л.А.Королевой обеспечить:
4.1. организационное, методическое сопровождение реализации ООО НОО

с учетом настоящих изменений;
4.2. контроль за реализацией ООО НОО в полном объеме.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МОУ гимназия № 10

		2025-11-06T17:51:10+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ № 10 КИРОВСКОГО РАЙОНА ВОЛГОГРАДА"
	я подтверждаю этот документ